ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Santa Rita

do Tocantins-TO, representado na pessoa da

Prefeita Neila Maria da Silva Moraes, pela

passagem do 26º aniversário da cidade,

comemorado dia 26 de maio, cujas felicitações

são extensivas a todos moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Santa Rita do Tocantins-TO,

representado na pessoa da Prefeita Neila Maria da Silva Moraes, pela passagem do 26º

aniversário da cidade, comemorado dia 26 de maio, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue a Prefeita, no endereço: Avenida Tocantins, Centro

Santa Rita do Tocantins, CEP: 77565-000 - Telefone: (63) 3365-5057.

JUSTIFICATIVA

    O lugarejo foi fundado às margens do Ribeirão Faisqueiro, no ano de 1957, a partir de uma

doação feita pelo Sr. Marciano Alves Moreira, que também foi seu primeiro morador e que

ajudou várias pessoas que aqui chegavam a começar uma vida nova. As margens da Rodovia

Bernardo Sayão não cresceram muito, o que serviu para a sua deslocação na década de 70,

mais exatamente no dia 03 de setembro de 1973, para as margens da BR-153 onde deu início

ao povoado de Santa Rita.

   Em 06 de junho de 1990, pela Lei nº 579/90, foi elevada a categoria de Distrito de Brejinho

de Nazaré. Em 19 de junho de 1991, entrou na Assembleia Legislativa do Tocantins o pedido

de emancipação do Distrito pela Deputada Estadual Dolores Nunes, sendo aprovado pela Lei nº

686 de 26 de maio de 1994, passando a categoria de cidade com o topônimo Santa Rita do

Tocantins.

   Desejo que Santa Rita do Tocantins continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar

comigo nesse processo de evolução do município. Viva Santa Rita do Tocantins!

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e a Prefeita, pelo laborioso trabalho que vem

desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Santa Rita do Tocantins-TO.

Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 26 dias do mês de maio de 2020.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual